
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DECOM-DV 

 
Ano 2024 | nº 9 

4 de outubro de 2024 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretora-Geral 
Carla Simone Chamon 

 
Vice-Diretor 

Conrado de Souza Rodrigues 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Lilian Aparecida Arão 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Computação 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento Computação 
Thiago Magela Rodrigues Dias 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DECOM-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 35, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar comissão examinadora para a realização de avaliação de mérito para dispensa da 
disciplina Arquitetura e Organização de Computadores I e Arquitetura e Organização de 
Computadores II para os processos 23062.040426/2024-52e 23062.040419/2024-51,do aluno 
Arthur Santana de Mesquita. Sendo essa composta pelos seguintes membros:  

  

- Diego Ascanio Santos (presidente)  

- Christian Gonçalves Herrera  

- Thabatta Moreira Alves de Araujo  

- Douglas Henrique Silva (suplente)  

  

Art. 2º: Estabelecer como prazo máximo para avaliação e inclusão das deliberações aos processos a 
data limite de 15 de outubro de 2024.  

  

Art. 3º: Esta portaria, por conseguinte, passa a vigorar a partir da data de sua publicação.  

 

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 10:22 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 35 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 03/09/2024 e o código de verificação: f2f7d2f69a 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 36, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 

  

Art. 1º - Designar os professores Higor Alexandre Duarte Mascarenhas(presidente), Diego Ascânio 
Santos, Christian Gonçalves Herrera, Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Aguinaldo Alves Pinto 
(suplente) e Douglas Henrique Silva (suplente) para constituir Comissão Local Específica responsável 
por conduzir os processos eleitorais para escolha dos: 

  

I) Coordenadores e subcoordenadores dos cursos: 

Técnico em Informática e Informática para Internet, mandato 2025-2027; 

Superior em Engenharia de Computação, mandato 2025-2027; 

  

II) Representantes para recomposição dos Colegiados dos cursos: 

Técnico em Informática e Informática para Internet, mandato 2025-2027; 

Superior em Engenharia de Computação, mandato 2025-2027 e 

Superior em Engenharia Mecatrônica, mandato 2025-2027. 

  

III) Chefe e Subchefe do DECOM-DV, Mandato 2025-2027; 

  

Art. 2º - A referida comissão ficará responsável pela confecção e publicação dos regulamentos para 
as eleições dos coordenadores de curso, Chefe e Subchefe do DECOM-DV e representantes docentes 
para recomposição dos colegiados, bem como por conduzir todo o pleito eleitoral até a publicação 
oficial do resultado final. 

  

Art. 3º - Para a utilização do SIG-Eleições a Comissão Local Específica responsável por conduzir os 
processos eleitorais deverá preencher e enviar para o e-mail: com-eleicao@cefetmg.br , com 
antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis da data de votação, o Formulário de solicitação de 
cadastro de eleição com as informações sobre nome da eleição, chapas inscritas, data e horário para 
realização e a lista de eleitores, conforme orientações disponíveis 
em https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/solicitacao/ . 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

  

Art. 4º - O processo eleitoral deverá ser executado e finalizado por completo até 31/10/2024. 

  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
(Assinado digitalmente em 04/09/2024 18:23 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 36 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 03/09/2024 e o código de verificação: 764ccb0a06 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 37, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar comissão examinadora para a realização de avaliação de mérito para dispensa da 
disciplina Redes de Computadores I para o processo 23062.040443/2024-90,do aluno Arthur 
Santana de Mesquita. Sendo essa composta pelos seguintes membros:  

  

- Marcelo Caramuru Pimentel Fraga (presidente)  

- Daniel Morais dos Reis  

- Douglas Henrique Silva  

- Diego Ascanio Santos (suplente)  

  

Art. 2º: Estabelecer como prazo máximo para avaliação e inclusão das deliberações aos processos a 
data limite de 18 de outubro de 2024.  

  

Art. 3º: Esta portaria, por conseguinte, passa a vigorar a partir da data de sua publicação.  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 9 
4 de outubro de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

  

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 09:10 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 37 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/09/2024 e o código de verificação: a7eb293773 

 


